
 

令和４年度（２０２２年度）  

認定こども園 和泉チャイルド幼稚園 

施設関係者評価委員名簿 

                （順不同） 

役職など 氏名 

・和泉市議会議員 

・株式会社ビックコーポレーション 

代表取締役（英語講師派遣） 

濱田 千秋 

・和泉市議会議員 

・王子町子ども会々長 
松田 義人 

・堀内歯科 院長 

（園歯科医） 
堀内 啓史 

・在園児保護者代表 横山 考志 

 
 

 
 

 
 

人数合計 ４名 
          

 

 

 



令和４年度（２０２２年度） 施設関係者評価 総評 

＜総 評＞ 

（普段の生活より） 

・いつも先生方が笑顔であいさつをしてくださり、子ども達も親も幸せな気持ちになります。すごく良い

雰囲気の幼稚園で、園長先生を中心に教職員一丸となって子どもの健やかな成長のためにご尽力頂いてい

ると感じています。時代の変化にも柔軟に対応され、保護者、地域に信頼される園であると感じています。 

・配慮を必要とする子どもへの対応も、その子の状態や気持ちに沿って対応して頂いています。 

・年少組までは、参観後は子どもと親が一緒に帰宅する等、子どもと親の絆を大切にされており、保護者

にその大切さを伝えてもらいました。 

・園で育て、園児が収穫した野菜を給食で出したり、餅つき等季節の行事を行ったり園内での活動を充実

してもらっています。さらに、消防署への見学や、和太鼓、スイミング、移動動物園等、様々な行事や活

動を実施して頂き、子ども達にとって充実した場を提供して頂いています。 

・参観や図画展等の機会を多く設定して頂き、園での子ども達の様子を知ることが出来ています。また、

ホームページや SNS、配布書類等で日々の園生活を発信してくださり、普段の様子を廊下の壁に掲示した

りして頂き、家では見ることが出来ない子どもたち同士の関わりや、子どもたちの成長の様子を見ること

ができ、家庭での話題にさせて頂いています。 

・ケガやケンカをしたとき等、いつも丁寧に伝えていただいています。子どもたちの様子をよく見て頂い

ていると感じています。「何かあっても、いつも見てもらえているから大丈夫」といつも安心して幼稚園に

預けさせて頂いています。また、看護師さんを常駐して頂いているのも助かっています。 

・幼稚園バス、自園調理の給食、７時半から１８時半（長い時には１９時）まで、朝早くから遅い時間ま

での保育等、多様な働き方をしている保護者を支えて頂き、感謝しております。 

・全国的に通園バスにおける事故が発生してしまっていますが、運転手さんだけでなく、いつも複数人で

の対応、さらに大阪府警と直結する非常通報装置や防犯カメラの設置等、子どもの安全を見守って頂き、

保護者として安心しています。 

 

（HPより） 

・定期的に施設を点検し、計画的に修繕し、安全な保育の実現に繋げています。さらに、園庭に新しく自

然を感じられる築山を作って頂き、植物や虫など自然と触れ合える環境が増え、子どもたちの豊かな心を

育んでもらっています。 

・子どもたちの健やかな成長のためには、教職員の皆さんの働きやすい環境づくりが欠かせないと思いま

す。アプリの導入や毎月の出席帳のコメントの廃止等教職員の働き方改革を進め、産育休の積極的な取得

をしている様子を拝見しました。園として、複数人で対応されている場面をよく見かけます。先生方の色々

な面での負担の軽減にも繋がっているのではないかと感じています。さらに、外部研修や園内研修にも熱

心に取り組んで頂き、その内容等を保護者にも発信して頂いています。 

 

（事業報告書・自己評価結果公表シートより） 

・私立幼稚園由来のこども園ということで、幼児期の子どもたちにとって、何を大切にしたらよいのかと

いう視点を園として持って見て頂いているので嬉しいです。小学校で学んでいくことをただ単に先取りす

るのではなく、様々な環境整備や遊びを大切にして頂いていることがありがたいです。 

・うきうきランドやきらきらランド、こあら組を園として確立して運営され、キャンセル待ちの状態が続



 
       

いていくことからも、未就学児に対して和泉チャイルド幼稚園の取り組みの良さが周知されているのでは

ないかと感じています。 

・多くの行事を実施して頂いていますが、先生方の負担になり過ぎていないか心配しています。自己評価

結果公表シートにも書かれていたように、コロナ禍を乗り越えた今、行事のねらい等を改めて見つめ直し、

ご無理のない範囲で実施して頂ければ幸いです。 

・土地も新たに購入され、その意図や経過を書面のみならず、SNS でも発信されています。地域にとって

も、より良い保育、教育環境となることを期待しています。 

 

日々、子どもたちのためにご尽力を賜り、感謝申し上げます。 

今後も、益々のご発展をお祈り申し上げます。 

 

施設関係者評価 保護者代表 横山 考志、美希 

 

 


